erant *Aurelius*, *Statis*, et *Severianus*, aliique, qui Carthagine pulsati Romam profecti sunt, quos *Celerinus* nobilis confessor collegas suos, et confessores, et exortes vocat. Ita *Pearsonius* in *Annalibus* *Cyprianicis* hoc anno num. vii.

10. *Cyprianus scribit Epistolam de precando Deo.* — Mense circiter Aprilis scripsit *Cyprianus* epistolam xi quae Pamelio est viii, quae tempus ipsum, quo scripta est, pluribus indicat : ut « ubi, inquit, tormenta venerunt, » ut de re recenti : et loquitur de « praesentis pressura conflictatione, » ut antea de praesenti praedio, eosque, ad quos scribit « positos » esse docet « inter plangentium ruinas, et timentium reliquias, » ut matrem Ecclesiam ante descriperat « plangentem ruinas et funera plurimorum, » Quae omnia eidem tempori et rerum statui plane conveniunt. Fallitur autem *Baronius*, cum putat, ex his illius epistolae verbis : « Dic illi, inquit, securus sit, quia pax ventura est, sed quod interim morula est, supersunt adhuc aliqui, qui probentur; » demonstrari posse, *Decium* antum tantummodo unum ac menses tres imperasse, idque ex sede adhuc vacante et morula praedicta, post quam pax ventura erat. Nam decem mensibus, antequam haec epistola scriberetur, *Decius* purpuram sumpserrat, et *Cornelius* diu ante necem *Decii* Romae sedit. Neque vero pax illa, quae post mortalem ventura erat, de statu illo Ecclesiae, qui post mortem *Decii* contigit, intelligenda est; sed de seclata persecutione, quae haud diu post secula est; quam pacem ipse *Cyprianus* alibi appellat, qui visionem suam optime interpretari potuit, ut inquit *Pearsonius* citatus num. ix.

11. *Cyprianus ad clerum suum scribit.* — Mense circiter Maio *Cyprianus*, qui jam binas litteras de his, qui tormenta passi sunt, scripserat, ad clerum suum de confessoribus, qui sub proconsule in carceribus gravius vexati sunt, dedit epistolam xiii, quae Pamelio est xxxvii, sed quae a *Baronio* rectius ad haec tempora refertur. Mandat enim, ut « corporibus omnium, qui etsi forti non sunt in carcere, tamen glorioso exitu mortis excedunt, imperdantur et vigilanter et cura propensior. » Monet etiam, ut « dies eorum, quibus excedunt, annolarentur, ut eorum commemorationes inter memorias martyrum celebrari possent. » Quae duo satis ostendunt, hanc epistolam tum scriptam esse, cum jam in carcere plures mortui essent, et quotidie morerentur; quod tempus *Luciani* litterae ad *Celerinum* satis indicant. Eodem mense jam affecto, iterum ad *Confessores* *Cyprianus* litteras dat, post eas quas jampridem scripserat « verbis exultantibus congratulatus, » hoc est, post epistolam decimam, quae sic incipit : « *Exulto* letus et gratulor, fortissimi ac beatissimi fratres, » quamque *Pamelinus* et *Baronius* perisse suspicabantur. Tres enim epistolas a se ad confessores ante illam in causa lapsorum scriptas satis aperte indicat epistola vicesima, quae Pamelio est xv, primam ante tormenta, quae sexta est, Pamelio lxxxii secundam inter tormenta, quae decima est, Pamelio nona; tertiam post gravem vexationem carceris, post paucorum